La fijación de este tipo de normas de carácter privado si bien contri-
buyeron a la creación de regulaciones de tipo localista, que permanecen
inalterables, en muchos casos, actualmente, aumentando la problemática
por el control del agua, sirvieron para planificar la explotación de la tie-
rra de una manera más coherente.

El caso de Alborge sirve como un ejemplo más de esa inamovilidad
en su organización y en su régimen que ha caracterizado al riego desde
el pasado.

82. Ibidem.
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1237 enero	 1
Don Fortŭn de Lain y su mujer doña Sancha dan licencia a doña Jordana,

abadesa de Santa Cruz de la Ser ŭs, para hacer un azud en Alborge.

AHN, Clero, Santa Cruz de la Serós, carp. 789, doc. n.° 2.

Notum sit cunctis, presentibus et futuris, quod ego dompnus Fertunius de
Layn et uxor mea dompna Sancia, per nos et per omnes successores -meos, con-
cedimus et damus plenam licenciam et potestatem vobis domne Iurdane, abba-
tisse monasterio Sancte Crucis, et hominibus vestris de Molinos et Lascasas et
omnibus vestris successoribus, quod possitis facere illam azut de Alborge, semper
de petra, vel quomodocumque volueritis illum facere. Ita quod nos vel successo-
res nostros aut aliquis aliis pro nobis, aut voce vel nomine rostro, tam nostre
generacionis quam de alia, non possimus unquam magis de cetero vobis vel suc-
cessoribus vestris aliqua contrarietate ibi facere nec movere.

Ad maiorem securitatem et confirmacionem vestram ego dompnus Fertunius
de Layn et uxor mea dompna Sancia damus vobis domne Iurdane, abbatisse, et
conventui vestro Sancte Crucis et omnibus vestris successoribus que nos et nos-
tros a parte nostra faciat atendere et cOmplere, ita fideliter et integre, sicut supe-
rius scriptum est, in omnibus et per omnia, dompnum Petrum Garceg, militem,
fratrem mei dicte dompne Sancie, et nos meipsos cum illo in similiter et aboltas.
Et nos domna Iurdana, Dei gratia abbatissa, et Maria de Podio, priorissa, et
Maria de Orcath, sacristanissa, et totum .conventum nostrum Sancti Crucis, per
nos et per omnes successores nostros convenimus et promitimus vobis dompno
Fortunio de Layn et uxore vestre dompne Sancie quod per illud infortimentum,
quod nos fecimus in illa azut de Alborge, non veniat vobis vel successoribus ves-
tris inde aliquid dapnum; et si forte de cetero vobis vel successoribus vestris ali-
quid dampnum inde evenisset, quod nos et nostrum monasterium tenebimur vel
emendare ad aquescenciam preceptoris domus Milicie Templi Osce et de precep-
tore domus hospitali Sancti Iohannis de Osca.

Et ut firmius ac serius semper sit ego domna Iurdana, Dei gratia abbatissa,
et Maria de Podio, priorissa, et Maria de Orcath, sacristanissa, per nos et pro toto
conventu Sancte Crucis, damus fidanciam vobis dompno Fortunio de Layn et
uxori vestri dompne Sancie et vestris successoribus qui nos et dictum monaste-
rium faciat atendere et complere semper, sicut superius scriptum est, in omnibus
et per omnia, dompnum Peregrinum de Bolares, militem, et nos meipsos et totum
conventum nostrum cum illo in similiter et aboltas.

Actum fuit hoc in presencia dompni Bernardi Guillermi, avunculi Domini
regis, et dompni Petri Cornelii, maiordomus regni Aragonis.

Testes sunt huius rei Petrus, abbas de Vinaqua, et Petrus de Osca, Cesarau-
gustanus, et Petrus Bonanat, et Stephanus Bonanat, Oscensis, et Iohannes Pela-
yo, et Vitale Banzonz, Iaccensis.

Facta carta mense ianuarri, sub era M. CC a . LXXa . Va.

Et ego dompna Iordana, Dei gratia abbatissa monasterii Sancte Crucis, hanc
cartam confirmo testimonio sig (signo) ni mei.

Sig (M) num Marie de Podio, priorisse, que pro se et pro toto conventu
Sancte Crucis, presentem pagynam confirmat.
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Ego Maria de Orcath, sacristana, hanc cartam laudo et confirmo testimonio
sig (M) ni mei.

Andreas Iarrinus, Oscensis scriptor, hanc cartam scripsit, mandato predicto-
rum, et hoc sig (signo) num fecit.

1268 septiembre	 2
Don Pedro Naya y su mujer doña Sancha Pérez conceden permiso a doña Urraca
Jiménez, abadesa de Santa Cruz de la Serós, para atravesar su soto en Alborge y

construir una acequia.

AHN, Clero, Santa Cruz de la Serós carp. 790, doc. n.° 14.

Noverint universi quod ego dompnus Petrus Naya, miles, et ego dompna
Sancia Petri, uxor eius, qui habitamás in Oscha, in presencia bonorum hominum,
cum hoc presenti publico instrumento instrumento (sic), firmiter et in perpetuo
valituro, vendimus vobis venerabili done Urrace Eximini, Dei gratia abbatisse
monasterii Sancte Crucis, transitum aque ab introytu vestri agut per totum sotum
nostrum, heremum et populatum, usque ad sotum dompni Eximini de Vallobar
et uxori sue dompne Iurdane, ita quod positis facere cequiam que habeat decem
palmos in latitudinem et in profundum, ut vissum fuerit expedite. Et de hoc reci-
pimus pro precio sexaginta solidos Iaccensis denariorum, monete bone et firme,
quod omnes denarios a vobis accepimus die que hec carta fuit facta, unde fuimus
et sumus a vobis bene paccati. Hanc venditionem vobis facimus volentes quod ea
uti possitis omni tempore in perpetuum, et quod possitis ibi habere ingressum et